
 
 

Trajnimi i dytë kaskadë për lirinë e shprehjes për gjykatës dhe prokurorë publik 

,,Interneti dhe liria e shprehjes dhe praktika gjyqësore e fundit e GJEDNJ" 

organizuar nga 

Akademia për gjykatës dhe prokurorë publik të Maqedonisë së Veriut 

në mbështetje të veprimit të përbashkët BE/KE (JUFREX) 

 

17-18 shkurt 2022 

Ohër, Maqedonia e Veriut (me prani fizike) 

Hotel “Tino Centar”, Ohër 

 

DRAFT PROGRAMI 

 

DITA E PARË:  E enjte, 17 Shkurt, ora 10:00 - 16:40 

10:00 - 10:10 Fjalime përshëndetëse dhe hyrje 

 

 Hapja dhe fjala përshëndetëse e moderatorit 

 z. Elvin Veli 

 Prokuror Publik, trajner i certifikuar i JUFREX-it 

 

 Fjala përshëndetëse 

 znj. Aleksandra Bogdanovska 

 Zyrtar i lartë i projektit, zyra e Programit të Këshillit të Evropës në Shkup 

 

 Hyrje në trajnim 

 znj. Flutura Kusari 

 Ekspert nga Këshilli i Evropës 



SESIONI I:        Interneti dhe liria e shprehjes online 

10:10 - 10:55 Stuhi mendimesh me pjesëmarrësit 

znj. Flutura Kusari dhe Z. Elvin Veli 

10:50 – 11:20 Pauzë për kafe 

 

11:20 - 12:05 Legjislacioni kombëtar dhe zhvillimi i lirisë së shprehjes online 

z. Elvin Veli 

 

12:05 - 12:50  Moduli 2 i Manualit për JUFREX: Interneti dhe liria e shprehjes 

znj. Flutura Kusari 

 

Praktika gjyqësore e GJEDNJ dhe standardet tjera të KE-së për internetin dhe lirinë 

e shprehjes 

 

Nëntemat: Aksesi në internet si e drejtë, privatësia në internet, detyrimet pozitive 

të shtetit, ligjshmëria, legjitimiteti dhe proporcionaliteti i kufizimeve, e drejta për 

jetën familjare dhe private, përgjegjësia për arkivat e internetit, përdorimi i 

mjeteve juridike. 

12:50 - 14:20   Pauzë për drekë 

14:20 - 15:20  Punë në grup: një studim rasti dhe analizë - kufizimet të lirisë së shprehjes në 

një rast lidhur me shpifjen në mediat online 

15:20 – 15:50  Pauzë për kafe 

 

15:50 - 16:20  Diskutim /sesioni për pyetje dhe përgjigje  

16:20 - 16:40    Komentet përmbyllëse të trajnuesve 

 

DITA E DYTË: E premte 18 shkurt, ora 09:30 - 13:30 

SESIONI II: Praktika gjyqësore e GJEDNJ në fushën për lirinë e shprehjes 

 

09:30 - 10:15  Prezantimi i tre buletineve 

Pjesëmarrësit do të marrin tre botimet e Buletinit mbi "Zhvillimet e fundit në 

praktikën gjyqësore të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut në fushën e 

lirisë së shprehjes" përgatitur në kuadër të veprimit Rajonal të JUFREX-it 

z. Elvin Veli 

10:15 - 10:45 Informacione të përditësuara gjyqësore: rastet e fundit të GJEDNJ 

 Në këtë sesion do të sigurohen informacione të përditësuara për rastet e 

GJEDNJ-së në vitin 2021 në fushën e lirisë së shprehjes dhe lirisë së mediave. 

znj. Flutura Kusari 

 



10:45 – 11:15 Pauzë për kafe 

 

11:15 - 12:15 Gjuha e urrejtjes kundër punonjësve të mediave dhe mediave në rrjetet sociale - 

përvoja dhe praktika gjyqësore 

                         Gazetar 

 

12:15 - 12:45    Diskutim /sesioni për pyetje dhe përgjigje  

 

12:45 - 13:10    Vlerësim me gojë 

 

13:10 - 13:30 Komentet përmbyllëse  

 të znj. Flutura Kusari dhe z.Elvin Veli 

 

 


